6. Alius simul atque gratum alicui aliiquid fecit, promptus est ad beneficium illi in accepta referendum; alias ad id non promptus est, ceterum tamen apud se ut de debito cogitat et novit, quod fecit: alijs quodammodo ne novit quidem, quod fecit, sed similis est viti, quæ uam protulit et nihil præterea appetit, postquam semel fructum suum genuit. Ut equus, qui cucurrit; ut canis, qui feras investigavit; ut apis, quæ mel confecit, ita homo qui bene fecit, non clamore rem extolit, sed ad aliud transit, ut vitis ad uam iterum suo tempore gignendam. — Inter hos igitur esse oportet, qui quodammodo, quod agunt, ipsi nesciunt? — Oportet. — At hoc ipsum intelligere fas est: nam proprium est (inquit) illius, qui ad communionem natus est, ut sentiat, se quemadmodum societatis amantem decet agere, immo etiam velit, ut socius id sentiat. — Verum quidem est, quod dicis, sed hoc dictum non recte accipis; hinc unus eris ex iis, quorum antea mentionem feci: nam hi quoque rationali quadam probabilitate ducuntur. Quod si intelligere volueris, quid tandem hoc dictum sibi velit, noli timere, ne hac do causa quidquam, quod societati prodest, prætermittas.

7. Volum Atheniensium: « Pluviam, pluviam da, care Jupiter, arvis et pratis Atheniensium! » aut non oportet precari, aut sic, simpliciter et ingenue.

8. Cujusmodi id est, quod vulgo dicunt, « Esculapium huic vel illi, ut equit et frigidæ lavet aut nudis pedibus incedat, constituisse; » ejusmodi est etiam hoc, « naturam huic vel illi, ut ægrotet, ut membris mutiletur, ut suos amittat aut aliud ejus generis constituisse; » nam et illie « constituisse » hujusmodi aliiquid significat, « statuisse » huic illud [Esculapium] ut sanitati conveniens, et hic quod cuique contingit, illi aliquo modo statutum esse, ut fato consentaneum; ita enim hæc quoque nobis « contingere » dicimus, ut lapides quadratos in muris aut pyramidibus « contingere » dicunt artifices, quum sibi inter se quadam positione coaptantur. Omnino concentus est unus; et quemadmodum cunctis corporibus hic mundus, quo ejusmodi corpus sit, perficitur, ita ex universis

είμαρμένη τοιαύτη αἰτίᾳ συμπληροῦται. Νοοῦσι δὲ, δλέγω, καὶ οἱ τέλεον ἴδινται· φασὶ γάρ, « Τοῦτο ἔφερεν αὐτῷ. » Οὐκοῦν τοῦτο τούτῳ ἐφέρετο, καὶ τοῦτο τούτῳ συνετάττετο. Δεγχύμεθαντίν αὐτά, ὡς ἔκεινα, δὲ Ἀσκληπίδις συντάττεται. Πολλὰ γοῦν καὶ ἐξείνοις ἐστὶ τρχέα· ἀλλὰ ἀσπαζόμενα τῇ ἐλπίδι τῆς ὑγείας. Τοιούτον τί σοι δοκεῖτα, ἄνυσις καὶ συντέλεια τῶν τῇ κοινῇ φύσει δοκούντων, οἶνον ἢ σὴν ὑγείαν. Καὶ οὕτως ἀσπάζου πάν τὸ γινόμενον, κανὸν ἀπήνετερον δοκῆι, διὰ τὸ ἔκεισε ἀγειν, ἐπὶ τὴν τοῦ κόσμου ὑγείαν, καὶ τὴν τοῦ Διὸς εὐόδίαν καὶ εὐπραγίαν. Οὐ γάρ ἀν τοῦτο τινὶ ἔφερεν, εἰ μὴ τῷ διλῷ συνέφερεν. Οὐδὲ γάρ ἡ τυχούσα φύσις φέρει τι, διὰ τῷ διοικουμένῳ ὑπὸ αὐτῆς κατάλληλον ἐστι. Οὐκοῦν κατὰ δύο λόγους στέργειν χρὴ τὸ συμβαῖνόν σοι· καθ' ἓνα μὲν, διὰ τὸ ἔγινετο, καὶ τὸ συνετάττετο, καὶ πρὸς σέ πως εἴχεν, ἀνώθεν ἐκ τῶν πρεσβυτάτων αἰτίων συγκλωθόμενον· καθ' ἔτερον δὲ, διὰ τὸ διοικούντες τῆς εὐόδίας καὶ τῆς συντελείας, καὶ νῇ Διᾶ τῆς συμμονῆς αὐτῆς καὶ τὸ ἴδια εἰς ἔκαστον ἥκον αἰτίόν ἐστι. Πηροῦται γάρ τὸ δλόκληρον, ἔτιν καὶ διοικοῦν διακόλητος τῆς συναφείας καὶ συνεχείας, ὃσπερ τῶν μορίων, οὗτος δὴ καὶ τῶν αἰτίων. Διακόπτεις δὲ, δοσον ἐπὶ σοι, δταν δυσαρεστῆς, καὶ τρόπον τινὰ ἀναιρῆς.

θ'. Μὴ σικχαίνειν, μηδὲ ἀπαυδῆν, μηδὲ ἀποδυσπετεῖν, εἰ μὴ καταπυκνοῦται σοι τὸ ἀπὸ δογμάτων δρῶν ἔκαστα πράσσειν· ἀλλὰ ἔκκρουσθέντα, πάλιν ἀπανιέναι, καὶ ἀσμενίζειν, εἰ τὰ πλείω ἀνθρωπικώτερα, καὶ φιλέν τοῦτο, ἐφ' ὃ ἐπανέρχῃ· καὶ μὴ ὡς πρὸς παιδαγωγὸν τὴν φιλοσοφίαν ἐπανιέναι· ἀλλ' ὡς οἱ δρθαλμῶντες πρὸς τὸ σπογγάριον καὶ τὸ ὀὸν, ὡς ἀλλοὶ πρὸς κατάπλασμα, ὡς πρὸς καταιόνησιν. Οὕτως γάρ οὐδὲν ἐπιδείξει τὸ πειθορχεῖν τῷ λόγῳ, ἀλλὰ προσαναπαύσῃ αὐτῷ. Μέμνησο δὲ, διὰ τὴν φιλοσοφίαν μόνα θελει, δημοσίεις σου θελει· οὐ δὲ ἀλλοὶ θελεις οὐ κατὰ φύσιν. — Τί γάρ τούτων προστίνετερον; — Ήγάρηδοντὴ ὁδῷ διὰ τοῦτο σφάλλει; Ἀλλὰ θέασαι, εἰ προσηνέστερον μεγαλοψύχια, ἐλευθερία, ἀπλότης, εὐγνωμοσύνη, διστήτης. Αὐτῆς γάρ φρονίσεως τὶ προσηνέστερον; δταν τὸ ἀπταστον, καὶ εὔρουν ἐν πᾶσι τῆς παραχολουθητικῆς καὶ ἐπιστημονικῆς δυνάμεων ἐνθυμηθῆς.

ι'. Τὰ μὲν πράγματα ἐν τοιαύτῃ τρόπον τινὰ ἔγκαλύψει ἐστὶν, ὥστε φιλοσόφοις οὐκ δλίγοις, οὐδὲ τοῖς τυχούσιν, ἔδοξε παντάπασιν ἀκατάληπτα εἶναι. Πλὴν αὐτοῖς γε τοῖς Στωϊκοῖς δυσκατάληπτα δοκεῖ· καὶ πᾶσα ἡ ἡμετέρα συγκατάθεσις μεταπτωτή· ποὺ γάρ ὁ ἀμετάπτωτος; Μέτιθι τοίνυν ἐπ' αὐτὰ τὰ ὑποκείμενα· ὡς δλιγόχρονα, καὶ εὐτελῆ, καὶ δυνάμενα ἐν κτήσει κιναίδου, η πόρης, η ληστοῦ εἶναι. Μετὰ τοῦτο ἐπιθι· ἐπὶ τὰ τῶν συμβιούντων ἥθη, διὰ μολις ἐστὶ καὶ τοῦ χαριεστάτου ἀνασχέσθαι, ἵνα μὴ λέγω, διὰ τὴς κινήσεως, καὶ τῶν κινουμένων, τὶ ποτ' ἐστὶ τὸ ἐκτιμηθῆναι, η τὸ διλῶς σπουδασθῆναι δυνάμενον, οὐδὲ ἐπινοῶ. Τούταν-

causis, ut hujusmodi causa sit, fatum perficitur. Intelligentur hoc, quod dico, etiam imperitissimi quique; dicunt enim, « tulit hoc illi. » Hoc igitur illi « cerebatur » et hoc « illi constituebatur. » Accipiamus igitur haec ut ea quae Ἀσκλαπίου « constituit »; multa enim etiam in his aspera sunt, quae tamē sanitatis spe amplectimur. Ejusmodi igitur aliquid tibi videatur perfectio et absolutio eorum, quae naturae communi visa sunt, cujusmodi est bona tua valetudo. Et ita quidquid evenit, etiamsi asperum videatur, amplectere, quoniam eo tendit, ad mundi sanitatem et Jovis prosperitatem et felicitatem: non enim id cuiquam ferret, nisi ad universi bonum conferret: neque enim natura ubique obvia quidquam fert, quod rei a se administratae non consentaneum est. Duae igitur sunt rationes, cur singulari quodam amoris affectu quidquid evenerit id amplecti te oporteat: altera, quod tibi factum est, tibi constitutum erat, certa quadam ratione ad te se habebat, inde a principio ex causis antiquissimis tibi contextum: altera, quod etiam id, quod singulis quibusque privatum contingit, naturae universitatem administranti in causa est prosperitatis et perfectionis et utique ipsius conservationis: mutilatur enim integrum ipsum, si vel minimum, ut partium, ita et rerum efficientium abscindas: abscindis autem, quantum in te est, quando moleste fers aliquid et quodammodo tollis.